
Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1163 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_44 SISTEMAZIONI IMPIANTISTICHE DEL PALABASSANO 1 - 

CUP I78E18000000004 - AFFIDAMENTO OPERE DI MESSA A NORMA PER 
PREVENZIONE INCENDI ALLA DITTA SIT IMPIANTI S.R.L. CIG 
Z7F2DAED79 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 40 del 25/02/2014 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

manutenzione del “Palabassano 1” per una spesa complessiva di Euro 360.000,00 di cui Euro 318.090,59 per 

lavori ed Euro 41.909,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con determinazione n. 631 del 4/05/2018 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2017_44 sistemazioni 

impiantistiche del Palabassano 1” alla Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. con sede in 84013 Cava De’ Tirreni (SA) Via 

Gaudio Maiori – Loc. Petraro PIVA 02798630659 verso il corrispettivo di Euro 244.394,58 oltre oneri della 

sicurezza di Euro 1.800,00, pari a complessivi Euro 246.194,58, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 

270.814,04; 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9262 del 21/06/2018, registrato a Bassano del Grappa il 

05/07/2018 al numero 7089 Serie 1T è stato stipulato il contratto d’appalto;  

- con determinazione n. 1091 del 27/06/2019 è stata approvata la relazione sul conto finale ed il  certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in argomento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 374 del 3/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di LP_2019_59 Campo di atletica Santa Croce sostituzione dell’impianto d’illuminazione nelle tori faro – CUP 

I78E18000000004 redatto dal Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici che prevede una spesa complessiva 

di Euro 49.000,00 di cui Euro 39.991,00 per lavori ed Euro 9.009,00 per somme a disposizione, che trova 

copertura finanziaria alla voce B8 del quadro economico dei lavori di LP_2017_44 sistemazioni impiantistiche 

del Palabassano 1”; 

 

Visto: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 443 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di LP_2017_31 impianti sportivi campo da rugby tribuna e locali – messa a norma per prevenzione 

incendi”; 

- la determinazione n.  1127 del 02/07/2019 con la quale è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta Sit Impianti S.r.l. 

di Pomigliano d’Arco (NA) per un importo di Euro 50.694,00 oltre oneri sicurezza di Euro 2.000,00 per un totale 

di Euro 52.694,00 oltre ad IVA 10% per un totale complessivo di Euro 57.963,40;  

 

Ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione di opere di completamento di messa a norma per la prevenzione 

incendi dei locali degli impianti sportivi del campo da rugby;  

 

Dato atto che il Servizio Sviluppo ed Investimenti dell’Area Lavori Pubblici ha acquisito a tale scopo il preventivo di 

spesa della Ditta Sit Impianti S.r.l. con sede in Via Madre Teresa di Calcutta n. 2 80038 Pomigliano d’Arco (NA) 

appaltatrice dei lavori di LP_2017_31 impianti sportivi campo da rugby tribuna e locali – messa a norma per 

prevenzione incendi” che ha formulato il preventivo di spesa di Euro 9.057,83 oltre IVA al 10% applicando gli stessi 

prezzi dell’appalto in corso di esecuzione;  

 

Considerato che il quadro economico dell’opera “LP_2017_31 impianti sportivi campo da rugby tribuna e locali – 

messa a norma per prevenzione incendi” non dispone delle necessità finanziarie per la realizzazione delle predette 

opere di completamento di prevenzione incendi dei medesimi locali;  

 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
Dato atto che il quadro economico dei lavori di “LP_2017_44 sistemazioni impiantistiche del Palabassano 1”, 

approvato con determinazione n. 2252 del 18/12/2019 prevede alla voce “B9 opere di completamento” una 

disponibilità complessiva di Euro 14.377,20; 

 

Visti:  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 

ad Euro 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio e relativa alla Ditta Sit Impianti S.r.l. con sede in Via Madre 

Teresa di Calcutta n. 2 80038 Pomigliano d’Arco (NA) P.IVA 05781531214:  

- D.U.R.C. regolare prot. INAIL_22564749 con scadenza di validità al 15/10/2020; 

- Casellario A.N.A.C.; 

- Visura presso il Registro delle Imprese; 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 33257/17/00 per le categorie di lavorazione 

OG11 II^, OS28 II^ con scadenza di validità triennale al 10/10/2022 dalla quale si evince anche il possesso della 

certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del D.P.R. 207/2010;  

 

Dato atto che la Ditta Sit Impianti S.r.l. con sede in Via Madre Teresa di Calcutta n. 2 80038 Pomigliano d’Arco (NA) 

P.IVA 05781531214 risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della L. n°190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli;  

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 30/04/2020 è stata approvata la modifica n. 1 al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare per le motivazioni in premessa citate l’esecuzione delle opere di completamento dei lavori di 

prevenzione incendi dei locali degli impianti sportivi del Campo da Rugby alla Ditta Sit Impianti S.r.l. con sede in 

Via Madre Teresa di Calcutta n. 2 80038 Pomigliano d’Arco (NA) verso il corrispettivo di Euro 9.057,83 oltre IVA 

al 10% per complessivi Euro 9.963,61;  

 

2. di impegnare a favore della Ditta Sit Impianti S.r.l. con sede in Via Madre Teresa di Calcutta n. 2 80038 

Pomigliano d’Arco (NA) l’importo di Euro 9.963,61 come segue:  

- per Euro 7.975,43 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490629 “Impianti 

sportivi - Palabassano - Sistemazione impianti” impegno n. 1459/3_2020 del Bilancio 2020; 



Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
- per Euro 1.988,18 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400139 “Sistemazione 

area farmacie comunali (rinegoz)” del Bilancio 2020 impegno n. 1520/1_2020; 

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
esecuzione di opere per l’adeguamento antincendio dei locali degli impianti sportivi 

del Campo da Rugby  

Fine da perseguire messa a norma per la prevenzione incendi  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.  

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

4. di approvare a seguito delle imputazioni di spesa di cui al precedente punto 2 il nuovo quadro economico dei 

lavori di “LP_2017_44 sistemazioni impiantistiche del Palabassano 1” CUP I78E18000000004 per una spesa 

complessiva di Euro 360.000,00 di cui Euro 240.374,79 per lavori ed Euro 119.625,21 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale, come di seguito riportato:  

 

 

 
LP_2017_44 Progetto Esecutivo CUP 

I78E18000000004 
2259/2019 NUOVO 

Crono programma finanziario 
Pagamenti 

effettuati 

Pagamenti da 

effettuare 
Capitolo Impegno Quote Anno 

 Lavori soggetti a ribasso Euro 238.574,79 238.574,79       

 oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.800,00 1.800,00       

A Totale Lavori Euro 240.374,79 240.374,79 400.114 288/3 46.815,65 2.018 46.815,65  

     400.114 286/4 22.000,00 2.018 22.000,00  

     400.333 277/6 114.512,22 2.018 114.512,22  

     400.139 282/3 24.743,61 2.018 24.743,61  

     400.139 282/3 20.944,84 2.018 20.944,84  

     400.139 1371/2 11.358,47 2.019 11.358,47  

B Somme a disposizione          

1 IVA sui lavori 10% Euro 24.037,48 24.037,48 400.139 282/3 24.037,48 2.018 24.037,48  

2 Spese tecniche DLgs 50/2016 Euro 1.590,45 1.590,45 490.629 1459/2 1.590,45 2.020 - 1.590,45 

3 Certificazione energetica Euro 3.806,40 3.806,40 490.629 1187/3 3.806,40 2.019 3.806,40  

4 Aggiornamento progetto DLgs 50/2016 Euro 2.030,08 2.030,08 490.629 984/0 2.030,08 2.019 2.030,08  

5 Tassa A.N.A.C. (gara n. 6992102) Euro 225,00 225,00 490.629 984/3 225,00 2.018 225,00  

6 

Servizio di sanificazione impianto 

ventilazione Ditta Alisea S.r.l. (CIG 

Z80258DB10) 

Euro 6.941,80 6.941,80 400.139 282/4 6.941,80 2.018 6.941,80  

7 Fornitura e posa di UPS Ditta RZ Impianti Euro 17.616,80 17.616,80 400.139 1371/3 17.616,80 2.019 17.616,80  

8 

LP_2019_59 Torri Faro campo di atletica 

(DGC n. 374 del 3/12/2019 - Det. 

2252/2019) 

Euro 49.000,00 49.000,00 400.139 1520/4 34.650,00 2.020  34.650,00 

    1520/3 2.547,49 2.020  2.547,49 

    1520/5 799,82 2.020  799,82 

    1520/2 9.340,10 2.020  9.340,10 

   490.629 1459/4 1.291,84 2.020  1.291,84 

    1459/5 370,75 2.020  370,75 

9 Opere a completamento Euro 14.377,20 4.413,59 400.139 1520/1 31,41 2.020  31,41 



Pubblicata sul profilo del committente il 02/10/2020 
     490.629 1459/1 4.382,18 2.020  4.382,18 

10 
Opere a completamento prevenzione 

incendi 
Euro  9.963,61 490.629 1459/3 7.975,43 2.020  7.975,43 

     400.139 1520/1 1.988,18 2.020  1.988,18 

 Totale somme a disposizione Euro 119.625,21 119.625,21       

 Totale complessivo Euro 360.000,00 360.000,00   360.000,00  295.032,35 64.967,65 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1520/1 impPADRE 
U sub 1459/6_2020 
U sub 1520/6_2020 

 
Firmato digitalmente  il 27/07/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 27/07/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/07/2020 al 11/08/2020 
 


